Jephthae filia moritur gaudens, 55.

Jericho. Cur per eam ambulat Christus, 54.

Jeroboam scandalum fecit in populo, 27.

Jerosolyma quare turbatur Christo nato, 158.

Jesus cur fabri et Mariae filius appellatus, 48. Dicitur Jesus a salute, 57 et 59. Filius unicus per naturam. Jesus Hebraice, Salvator Latinae, 60. De Maria natus Dei Filius est. Nomen Jesu caelum et infernum submisisse constituit, 61. Dicitur Salvator, 142 et 144. In eo nomine tota majestas Deitatis adoratur, et ab omnibus, 144. Virtus et potestas. Quis sit Jesus natus ex Virgine, 145. Jacet in stabulo, 142. Natalis Jesus quis, et ad quid, 156.

Joannes Baptista, quid egerit virtute jejunii et orationis, 45. Ejus Epitheta, 86. Erat lucerna sensum demonstrans Dominum, 87. Dicitur angelus, quando. Exsultat in utero. In utero propheta. Filius sacramenti, et alia ejus epitheta, 88. Gaudium cunctorum, magnus coram Domino. Cur non sit potatorum vinum. Ejus privilegia. Praecursor Christi. Habuit spiritum Elias. Eliam et Christum virtutibus representat. Asiricus vinculis, extinctus adulteris, 89. Cur non moritur communi morte. Angelus in terra Deo obsequium praestitit. Laudatus ab originali gloria parentum. Est totus sanctitas, 89. Omnia prima debeantur ei, etiam primogenita. Ut Angelus nascatur, quid factum sit. Ejus encomia ex angelo, 90. Quid fecerit Christo, et cur, 90. Nascitur ex sterili, cur, 90. Prius dedit patri veniam, quam diluget peccata populorum. Dicitur filius ex singularitate, 91. Major homine, par angelis, et alia, 91. Lucifer, praeco, tuba, angelus; et alia quae antelucanus fecit, 91, *optime.* Miratur se peregrinus in utero, 92. Vox, tuba, praeco nascitur ex silentio, 92. Ejus encomia, 127. Traditur adulterae. Alligatur, ut veniat locus non sit. Herodem corrupti, ne periret. Offendit, quia arguit. Ejus decollatio optime descripta. De morte sua natus est, 127. Genibus praeparat novalla Evangelii, 157. Quare verbum Domini super Joannem, non ad Joannem. Quare vox, non verbum. Cur venit ad Jordanem. Ejus baptismus quale. Corripit exemplo, ut mores naturamque possit immutare. Appellat Hebraeos genuina viperarum. Christum in Jordane tenet, veniam accipitur, 160. Intrepidus inter caelestia. Natus ad Dei amorem, 2. Doctor et magister poenitentiae, 167. Poenitentiam suadet. Per quae deserta praedicaret. Accipit vestimentum de pilis camelorum. Cum vesceretur locustis et melle. Lucerna ardens Christum drachmam invenit, 169. Quomodo ex dicto Herodis resurrexerit, 175. Venit ad omnium medicinam. Effusione sui sanguinis exstinxit germina tota serpentis antiqui. Ejus caput in disco pretioso fertur, 174. Erat, ut lucerna super candelabrum, ut

judex in tribunali. Oecisus damnavit homicidium. Toto orbe clamat ocellus. Nasctur, quando perit Herodes. Contrapositiones Joannis et Herodis. In multis superstat Joseph. Major inter natos, quia arguit adulteras: et licita mulierum eousortia calcavit. Pericula feminarum non evasit. Major in natis mulierum ex jejuniis, 12. In utero Deum agnoscens matri refert, 70. *Vid.* Herodes.

Joannes evangelista ne Christum abnegaret aufugit, 150. Quare ei fuerit commendata beata virgo, non Jacobo ejus fratri, 49. In passione fugit nudus, sed fuga cooperatus est, 78. Fugit in passione, quare, 170.

Jonas propheta fuit figura Davidi, 37. *per totum.* Jordanis. Cur alveum Jordanis intrat Christus, 160. Et quare facta sint in eo. Si fugit ad presentiam legis Arcae, cur non fugit ad presentiam Trinitatis.

Joseph. An amittat virginitatem incarnatione Verbi, 140. Quomodo justus, si conceptum sponsae noluisset discutere, 145. Fuit pius et justus. Describitur ejus animus aeternus. In eo tota Davidis prosapia nuncupatur, 145. Vigesima octava generatione a David natus. In eo fides promissionis impletur. Sponsae causas ne timeat admonetur. Erat securus de conscientia Mariæ. Angeli locutio cum Joseph circa Virginis conceptum. Sponsus figura Christi sponsi Ecclesie quomodo implet figuram passionis Christi in altero Joseph adumbratam, 146. Joseph maritus nomine, conscientia sponsus, anxius de sponsa prægnante, *descriptive*, 175. Mox ei angelus occurrit, et cur. Timebat, quia erat in causa maxime pavor, 175.

Joseph patriarcha comparatur Joan. Baptiste, 174. Jubilatio dulcis oves ad pasqua ducit, 6. Ut Deo jubilandum, 46 et *seqq.* Qualis jubilatio ad quam David invitat, 6. Pastoralis inclinatio oves ad pasqua, 25.

Jubilæus adducit ad totam plenitudinem vesie, et remissionis, et quomodo, 159.

Judas fecit scandalum scandalorum, 27. Lapidem Christum traxit ad scandalum pusillum, ut non panem vitæ, sed doloris conficeret. Quid illi fecerit aurum, 29. Ut quietem Christi, 37. In ejus animo diabolus doli fructum concipientem crimen peperit proditoris, 19.

Judæus. *Vid.* Hebræus.

Judex facit ex arbitrio proprio, carnifex ex alieno, 17. Judex sustinebit iudicium sui superiorem iudicem, 26. Cum vult ignoscere, hominem respicit, non culpam, 54. Cur Deus judex noxiorum personam suscepit, 90. A reo supplicante tactus non maculatur, 94. Ad iudicem non intrat non vocatus, 102. Ad illum redundat reatus, si poena percellit innoxium, 112. Eum gratia ille rogat, quem innocens confessor accusat, 122. Judex Deus visus a Daniele, 151. Judex quos arguit et iudicat, 152. Judex in tribunali resplendens fuit caput Joannis in disco, 174.

Judicium. In finali iudicio Deus cætera tacens de misericordia in pauperes clamabit, 14. Pauper erit advocatus in die iudicii. Et Judex debitor est illi qui generatur pauperi. Per iudicium omnia deperierant, sed misericordia occurrit, 42. Servatum in die mortis, ut penitentiam agamus. De crimine non iudicatur, qui facit misericordiam. Vicinum iudicium quid sit operatum in homines, 47. Separatio in iudicio consolator sanctos, 47. Quare Christus iudicatur ab Hebræis, 49. Fiet iudicium de vivis et mortuis, quomodo, 57. Iudicium non credit, qui male vivit, 59. Ex eo comprehensit terra, 77. Est terror impiorum. Iudicium manifestabit quis fuerit quisque, 97. Iudicium Dei tempus messis hominum. Profunda iudicia Dei quomodo possint cognosci, 101. Ejus securis arbores steriles occidet et cremabit, 106. Miser, cui in iudicio non miseretur genitor, 122. Gestit Deus venia prævenire iudicium, 125. Ad iudicium vocatur tempore mortis. In iudicio non est tempus penitentiae, sed poenarum. Iudicium Herodis perversum, 127. Ira ventura erit iudicium iniqui, 137. Iudicium evadit, qui ante delictum veniam sibi prævidit, 159. Iudicium ut custodiatur, causa temperanda est, 144. In dubiis iudicium fugiendum, et Deo remittendum. Iudicium præveniendum penitentia, 167. Christiani nolent venire iudicium. Quia adhuc non venit, est, quia Dominus nos ad se ire desiderat. Ne judicemur, iudices nostri simus. Iudicium crapulae, et vini quale, 175. Confusio impiorum in iudicio ex quibus causis erit, 23.

Jumenta Christum natum fatentur, 141. Et suis suscipiunt in præsepiis, 141 et 156.

Jussio superioris temeritate tollit dicentis, 70. Jussio Dei appendit cælum, 101. Sic terram, mare. Jussu solo omnia creata, et sola jussione solvenda. Jussio et sanctitas imperantis cogit loqui etiam sermone sterilem, 107. Ad jussus arbitrium timor obedientis invigilat, 109. Jussioque parere est virtus, 138. *Vid.* Præceptum.

Justi spernunt aurum popularem, 21. Justo nomine tantum, sed factio iniusti a Christo repellunt, 28 et 29. Christus non vocat justos, quia omnes reperit peccatores, 50.

Justi Domino exsultant, 46. Dent iudicij malis, 47. Justus turbatur ex apparitione Angeli, 89. Esse justum apud homines est virtus humana, apud Deum est numerus divini, 89 et 91. Ex quibus dicatur justus Zacharias et uxor. Justus roboratur in perfectum virum tribulatione, patientis, probatione, spe, 110. Justis dabit Christus vitam, regnum, gloriam. Quomodo dicat justus: Ego moriar pro Christo. Justi in morte illudunt mortem, et ad vitam transferuntur, 114. Justi cælo majores, pares angelis, immo meritis superiores, 120. Justum aliquem patiuntur paupertate et miseris cruciari ad pietatem malorum, 122. Accusant se ipsos apud Deum, ut ipsos Deus excuset, 123. Justi et impii ante Christi resurrectionem erant apud inferos, licet diversis in locis. A Christo descendente ad inferos absoluti. Eorum mors pretiosa coram Domino, 174. Et est mors eorum vita. Cupiunt Christum ad palmam eorum venire, 158. *Vid.* Sancti, Confessor, Innocens.

Justificatio. Montes justificationis sunt a nobis ascendendi, ut beatitudine perfuamur, 89. Pauci incedunt in omnibus justificationibus. Manente condemnatione justificari non potest condemnatus, 110. Justificati sumus per Christi resurrectionem.

Justitia nostra ne fiat coram hominibus quomodo intelligatur, 9. Per se sibi abundat ad gloriam. A Deo genita cælum exspectat. An occultari possit. Hypocritis non est justitia. Se locans humanis oculis non exspectet mercedem divini patris. Justitiæ tantum serviat, quantum hactenus iniquitati, 114. Laboriosa est, 116. Non ferenda ab injustis, 127. A justitia deviat, qui in causis homines, non Deum pertimescit. Injustis inimica, 151. Sine pietate est crudelitas apud Deum, 145. Justitia est, quidquid fecerit Dominus erga servum, 161. Justo si desit humanum consilium, subvenit mox divinum, 175. Salva justitia miseretur Deus, 6.

Juvenis insipiens dicitur juvenis, quamvis sit ætate senex, 5. *Vid.* Adolescens.

L

Labia immunda habebat Isaias, 57. Talia nos habere delectandum. Labiis mundatis passionem et resurrectionem Christi referamus. Labia a dolo polluta, 62.

Labor philosophorum. *Vid.* Philosophia. Cantilepa levatur, 10. Ubi non est labor, ibi nec fructus adest, 14. Vincitur usu et exercitatione, 28. Humanus labor apostolorum profuit divino labori. Ex labore fructus. Ad labores descendit Joan. per gratiæ dignationem, 88. Gloriæ ex labore superatur a gloria ex origine, 89. Labor communis habeat commune lucrum, 91. Labor illius qui scripturas mystice interpretatur, 96. *Vid.* Sudor. Labore acquisita magis delectant. Labor requiritur ad agnoscenda profunda iudiciorum, 101. Labor et poena in discendo litteras. Labor ex quiete, et e converso, 103. Labor susceptus a certantibus in agone pro corona, 119. Labor doctoris sumitur a Christo pro nobis, 163. Labor itineris viatoris hominis diu incassus, 175. Deus in nostro labore socius cur, 147. Labori proprio nemo invidet, 97.

Lacrymæ pauperum jejuniis rigant, 42. Cælum rigant. Qui Deum verbis non orat, nec lacrymis orabit, 45. Beati, qui lugent mundo, 46. Lacrymæ a gaudio et dolore producuntur, 46 et 64. Cordis affectum testantur, 46. Iniquus lacrymabitur in alio sæculo de bono pauperis, 47. Reparant perdita ex cibo, 66. Lacrymæ Magdalena, Jædæorum et Christi ex diverso capite, 64. Pro peccatis Deo lacrymandum, 65. Lacrymæ impetrant filios, 73. Lacrymæ mulierum potentissimæ, 79. Eorum sunt arma. Filiorum lacrymæ ex natura, 89. Deus sinit lacrymas peccatorum, 93. Peccatorum lacrymæ rigant cælum, terram diluunt, exstinguunt gehennam, et delent divinam sententiam. Sunt baptismata peccatorum. Lacrymæ viduæ impetrant resurrectionem ejus filii, 105. Sunt jucundæ, quæ emunt gaudium immortalitatis, 107. Lacrymæ parvulorum sunt arma potentissima, et cur, 128. Lacrymæ sunt potus penitentium, 137. Lacrymæ fuere baptismata matrum innocencium occisorum, 152. Martyrii gaudium non caret, lacrymas martyrii qui fudit. Infans lacrymis uberum nutrimenta disquirat, 158. Lacrymæ abluunt ulcera reatus, 167. Domi Petri non vicia fundebantur, sed lacrymæ, 18.

Lædens. Lædentem proprio mucrone truncare, est iustitiae divinæ virtutis, 57.

Læsus. Læsis quod longum est, breve est ad lædentes, 16. Læsus dimittat fratri, 159.

Lamentari non potest de morte, qui voluntarie recipit illam, 25. Parturiens lamentatur ex dolore, natus ex matre, 89.

Læces doloris fixa in cordibus discipulorum Christi, 85.

Lapis sepulchro Christi avolutus mortem, revolutus resurrectionem probavit, 74. Lapis sepulchri evolutus. Revolutus ab angelo ad fidem resurrectionis, 84 et 75; et

ad alia, 75. A Judæis constitutus ad janam mortis, fit cathedra vitæ. Revolvitur ab angelo ad salutem, fidem, ad evolutionem mortis, 77. Ei angelus insidet, ut præses, et ob alia. Lapis clauderat ostium cordis mulierum, 82. Lapis magnus plus merito quam forma. Non potest consistere Christo resurgenti, 84. *Edificantes* turrim providerunt sibi lapides, ut alius caderent, 131. Judæi lapides attulerunt, ut se occiderent, non Deum.

Laqueus. Herodes cecidit in laqueum quem tetenderat, 152. Laqueus diaboli, 11.

Lascivus formam accusat in ejus lapsu, 116. *Vid. Luxuria*. Lassitudo. Generat fastidium et dicenti, et audienti, 122. Lassari ne-cit, cui panis Deus est, 166. Nec bajulus misericordiam lassatur, 170.

Latro evangelicus in ipso momento mortis paradisum invasit, 60. Rapuit veniam, 167. Quando solvebat penas latrocinii, 61. Latro in occulto tendit insidias, 158. Latro callidus dicitur, 173.

Lavare. Ante mensam lavandæ sunt manus, 171. Multa lavacra legis lavant, et non lavant, sed lavacrum gratiæ lavat. Et quomodo. Lavanda sunt quæ divinis mancipantur mysteriis. Corda lavanda a peccatis, quomodo.

Laurentius, martyr passione insignis, 133, *per tot.*

Laus Patrum redundat ad gloriam filiorum, 89. Viro illustres laudare quomodo debeat orator. *Vid. Sacrificium laudis.*

Lazarus a Bethania forma vincendæ mortis, exemplum resurrectionis, 65. Ejus resurrectio est signum signorum, 65. Resuscitatur quadriduanus, ut servus, et cur. Ejus infirmitas tantum significatur Christo amanti. Christus in eo dat locum morti. Cur gaudeat Christus in morte Lazari. Si mulier non fuisset in paradiso, Lazarus non moreretur. Lacrymatas Lazarus a tribus diverso modo, 64. Ejus mors ad Dei gloriam. Gaudium ex resurrectione illius, 85. Cur Christus fremat. Spelunca quid, 65. Cur tolli lapidem jussit. Martha dixit, quod fetet. Quod quadriduanus. In Lazari resurrectione dialogus tartari cum angelo, et alia *fuse*, 63, *ad fin.* Cur ligatis manibus et pedibus surgit, *pulchre*. Lazarus propinavit nobis gustum resurrectionis. Est argumentum resurrectionis Christi, 81.

Lazarus Pauper. Stupendæ vices illius cum divite, 66. Pro malis recepit bona. Vulnera Deo in hostiam offerebat. Ut jacuit ad divitis janam. Ejus mors et funus cum funere divitis, 121. Ponitur pro confatorio divitis, et alia mire et descriptive, 14, *ad finem*. Pectus judicis et arcana possidebat, 122 et 124. Non fecit bona, sed recepit mala, 125. Cur beatus. Mortalium miseria cognoscitur ex Lazaro et divite, 124. Contrapositio Lazari et epulonis. Non fractus malis. Curari ab epulone debeat. *Vid. Epulo, Dives.*

Lectio ecclesiastica peritiss et simplicibus prodest, 20. Quod pandit verbo, tempus commendavit exemplo, 20 et 21. Evangelica bonis est salutaris intelligentiæ, malis occasio erroris, 89. Sedula et iterata profundam scientiam præstat, 120. Frequentata fastidium generat audienti. Pars illius differitur, ne longitudo fastidium generet auditoribus, 122. Lectio prolata trahit in longum, 173. Legere vel aurem legendibus præbere idem est, 159.

Lectus doloris nostri est corpus nostrum, 14. Lectus paralytici jubetur portari in testimonium sanitatis, 50.

Lex naturæ quæ. 5. Lex Dei quæ in principio mundi. Divina docuit, quod humana sapientia ignorabat, 11. Prodidit diabolum mali auctorem. Legis antiquæ suppellex studiis Judæicis atrita, 31. Ex Evangelii pannus rudis dicitur, et est principium texturæ, quomodo. Præcepta legis non suffecerunt commendare nobis divinum amorem, 55. Lex adducit ad janam, quos gratia intronit in templum, 86. Legalibus in tabulis Deus descripsit normam disciplinæ, 88. Lex antiqua illicita prohibuit, licita non negavit, supra naturam nil potuit, 92. Lex fidei janua, gratiæ nuntiata, Evangelii prævia, etc. Legem satam veracibus præceptis cur dæmon mendacibus fucavit inventis, 96. Cur in lege celatur sensus divinus, 99. Qui sine lege erat, in lege positus demonstrat legis auctorem, 102. Flosculus comparata, 106. Lex cum ipso homine cœpit; sed Adam mox prævaricatus est, ut accipit: Moyses prævaricatoribus promulgavit acceptam, 111. Per legem mors regnavit, quia gravius prævaricatores, quam peccatores devoravit. Fecit copiam, non diminutionem delictorum, 112. Vulnus hominis prodit, et supernum medicum venire denuntiat. Attrahit in cutem internum vulnus, et gladio præceptorum apostema aperit antiquum. Nec vulnus claudere, nec perfectam dare sanitatem per se valebat. Ampliavit vulnus, et quomodo. *Ægrolantem* levavit, fovit, et ad medicum perduxit. Lege exclusa cultores illius arguuntur, 114. Lex expectans hominis voluntatem cultorem suum non solvit a peccato; sed crimine prævaricationes obligat, quomodo. Qui sub lege sunt, peccato incurvantur. Lex non obtinuit eum Synagoga speciale consortium, 115. Lex despexit

Synagoga. Legem non deserit, qui ad ejus auctorem recurrit. Non lex homini; sed homo moritur legi. Lex reum astringit, punit criminiosum. Per legem passiones peccatorum notiores dominantur membris humanis, 115. Lex non proficit, sed ducit ad mortem. Homo sine Christo, lege armabatur ad crimina, non victurus sed facturus, 116. Lex data a Deo ad salutem, per hominem facta est ad sui ipsius ruinam. Prodit, quod hostiliter latebat in humano corpore, quomodo. Ex ea cœpit homo velle virtutes, sed sequi vitia. Sub lege homo servus, et captivus. Lex pervexit ad gentes, cur, 126. Summa legis fuit Joannes, 127. Data non uni, sed omnibus, 132. Per legem legis scientia quaerenda, 148. Quid per eam Christus promiserit, 150. Christus fugit in Ægyptum, ut staret legis veritas. Lex impugnabatur a Paulo per zelum legis, 157. Lex divina docuit penetrare secretum sensus divini, 166. In legis Decalogo latebat Christus, 169. Multa legis lavacra non muniant, quod unicum gratiæ lavacrum lavat, 171. Occipitata a Pharisæo ob invidiam, 172. Sub legis velamine nil videbat Judæus, 176. Ejus umbra transit. *Vid. Synagoga, Hebræus.*

Liberalitas Dei ample ostenditur, 39. Libertas est serva penes extraneum, 2. Libertas hominis a servitutibus inimicorum decantanda, 6. Probatur libertas a virtute, 101. Liber nascitur ad gloriam. Libertas naturæ recepta per Christum, dum tollit peccatum mundi, 111. Præsumpta et vaga postponitur devotæ famulationi, 114. Libertas mentitur in peccato. Libertas peccati pro fructu dat poenam et confusionem. Libertas quando et quomodo quaesita ab homine, 116. Odiosa libertas captivis criminum, inimicis innocentium, 127. Libertas misceatur charitati in corrigendo fratre, 139. Libertas sine fine in cælo. Libertas incerta hominem perdidit, 161.

Libido. *Vid. Luxuria.*

Licita qui requirit, multiplici coruscet in lumine, 22.

Ligare. Qui ligat veniam, locum veniæ non relinquit, 127.

Lignum. Ex ligno pendit vita credentium, ubi mors pependit perditionem, 57. Per lignum mors et vita, 59. Per lignum mors venit et mortificatur, 60. Ligno redempti, ligno consummantur ad palmam Petrus et Andreas, 133.

Lilium. Ejus gloria et præcellentia, 105. In crastinum petit. Ariditati et incendio cibani deputant. Epitheton virginitalis et castitatis, 22 et 96.

Limites. Limitibus affixi tituli indicant Dominum prædiorum, 154.

Lingua naturalis clara simplicibus, et doctis dulcis, 45. Susurronis et bilinguis est laqueus mortis, 145. Inter cor et linguam versatur salutis sacramentum, 56. Si lingua interpretis mentis non potest evaporare sermonem, dolore cruciamur, 57. Lingua maledicta contaminat, 62. Cur lingua divitis magis crucietur in inferno, 66, 8 et 122. Lingua in capite caput mali, 124. Lingua flumen fidei, 79. *Vid. Epulo.*

Lites procul sint a nobis, ut servemus charitatem, 55. Præscribuntur triginta annorum spatium, 145. Cupiditas credit Dominum arbitrum litium, 162. Ad litigatoris arbitrium Christus arbiter esse non poterat, 162. Lites non sunt, ubi avaritia non est.

Litteræ epistolares dulces: sed usque dum veniat ipse qui misit, 62. Ut labore et poena litteræ discantur a discipulis, 101. Littera vetus totam perdidit disciplinam, 113. Cur sensus lateat in littera, 132. Interpretes tantum litteræ quid agunt, 32.

Livor. *Vid. Invidia, Zelus.*

Locus. Non de locis, sed de sensu Deus operum colligit qualitatem, 9. Locorum mutatio inutilis, ubi non est conversio sensuum, 46. Deus loci capacitate non clauditur, 77.

Locustæ pastus figura poenitentiae, cur, 167. Ut locusta debemus a loco peccati in locum poenitentiae exsilire.

Longinqua ne ambias conspiciere, et cur, 164. Longinqua mundi et peregrina, quæ, 2.

Loqui debemus secundum tempus, 57. Loqui in Ecclesia non datur mulieribus, 82. Cum Deo loqui exparescimus, 86. Loqui debemus, imperiti licet, quando adest Jesus imperantis, 107. De eo quod nos æternat loqui longo sermone debemus, 117.

Lorica impenetrabilis est amor, 40. Lorica Lazari pæperis, qualis, 124.

Loth fugit ignem ex misericordia, 42. Per manus angelorum extractus a flammis, 10. Per jejunium extinxit incendium, qui per ebrietatem incesti est adustus incendio, 12.

Lucerna ardens significat opera bona alios edificantia, 22. Habeatur in manibus, 24. Testimonium innocentiae. Est bonum exemplum. Lucerna verbi Christi ostendit mysteria cælestia, 64. Furem prodit, 84. Lucerna erat Joannes, 87, 127 et 169. Lucerna templi illis non est necessaria quibus sidus cæli perlucet, 136. Lucerna cordis

accendenda, ut drachmam scientiæ salutaris quæramus, 169. Non lucebat Ecclesiæ sine igne divino. Lucerna est mater Ecclesia. Caput Joannis in disco erat lucerna ardens super candelabrum, 174. Lumen lucernæ succendit olei pinguedo, ut ad noctis solatium perluceat, 8.

Luctari. Mundo præsentē difficilium; sed gloriosius, 107. Quomodo spiritualiter luctandum in Quadragesima, 13.

Luctus profanus est adhibere extranea lamenta super cadaver, 19. Beati qui lugent mundo, 46.

Ludus præsentis vitæ dignoscitur ex mutatis vicibus Lazari et epulonis, 124. Non est de impletate ludus sumendus, nec de sacrilegio, 155. Cum serpente nemo securus ludit.

Lumbi a servis vigilantibus præcingendi cum lucernis in manibus, 24. Et cur lumbi præcingendi.

Lumen. Lumine Dei opus est in opere Dei, 51. Lumen tenerum oculis teneris, 64. Lumina a Christo suppletur cæco nato, 176. *Vid.* Oculi.

Luna a diabolo infamata, 52. Non lædit, sed servit homini. Cur lunæ incrementis obsessi torquentur. Quid luna gratius? 101. Luna lumine suppari soli, 103. Sanctus erit lucidior luna, et quomodo, *descriptive.* 120.

Lupus. Luporum feritas dicitur astuta, 173. Eorum contagio, 100.

Lutum quo factus est homo supplet lumina Celidonio, 176. Limo intacto factus homo; Christus natus corpore intacto, 148.

Lux multiplex perquiritur ab eo qui licita facit, fugitur ab eo qui illicita peragit, 22. Luce recedente, redeunt tenebræ, 44. Lux in nocte resurrectionis, 77. Grator post tenebras, 84. Luminibus obscuratis sensim refundenda: est oculis condita, 87 et 112. Lux misericordiæ, 104. Lucent in oculis martyres, qui in terris putabantur extincti, 108. Ejus magnitudo oculos non bebetat, verum infirmitas luminum claritatem fere non potest, 112. Lucis auctor Deus, densis in tenebris invenitur a magis, 157.

Luxuria. Quæ mala parturial, quæque protrahat, 21. Desperationi similis, 5. Dicitur contagio, 59. Totam profanat sanctitatem, 27. Luxuriosus contemnat etiam licentias corporales, 115. Qui luxuria ardet, mavult cum ea perire quam redire, 127. Luxuriosus adversa frugalitas. Ex ea nascitur impietas. Homo luxuriosus, id est immodice profundens helluo partem principalem substantiæ perdidit, 162. Luxuria petit castitatis interitum, pudicitiam necem, mortem sanctitatis, 174. Titillabat in Herode. Luxuriosi dicuntur porci diaboli, 2. Qui ab luxuriam alios inducit dicitur mercenarius diaboli. Luxuriosi non satiantur, et quare. Agresti cibo mundi frenatur luxuria, 13.

M

Magister dicitur Christus, quia factor et rector elementorum est, 21. Magistro addicitur, et scholæ affigitur, qui scire cupit, 101. Paulus quomodo docuerit. *Vid.* Paulus. Peritus, ut rudes discipulos doceat, 108. Magistro reserant scripturæ quæstiones, qui convertitur, debet absolutionem, 107. Magisterium stat de scientia; sed ejus auctoritas constat ex vita, 167. *Vid.* Doctor, Concionator, Præceptor. Magister criminum. *Vid.* Mercenarius, ut magistro faciat injuriam discipulus, 94. *Vid.* Discipulus.

Magnus dicitur quis animo, licet corpore sit pusillus. 54. Magnus coram Deo, quantum erit penes homines? 88. Magna relinquere, amare minora, Dei potestatis est, non cupiditatis humanæ, 168.

Magus. Cur oculos committat stellæ, 64. Incola noctis dicitur a stella ad lumen, 87. Rigat auro cunabula Christi, 103. Munere et adoratione Deum nasci fatetur, 117. Claritatem Dominici ortus habuit a stella, 144. Deum adoravit in terris, 145. Ex Magorum nuntio Herodes molitur perdere Christum, 146. Magus signifer diaboli, sit dux Christi, 150. Errat per astra, 156. Ortum Christi stella duce non cognovit. Venit ab Oriente ad Orientem, jussus a Deo venire. Plus cœlestis de magis quam de stella signum est, et quare. Cognovit stellam servam, et conservam. Insultat Judæis. A mago non quærent Judæi de Christo. Expositio verborum: *Ubi est, qui natus est rex Judeorum.* Ex stella jussa nolens cognoscit magus Christum. Deum se invenisse in humana carne miratur. Christum Deum muneribus conlatur, 157. Cultor siderum, noctis incola Christum lucis auctorem ex gratia, invenit. Ducitur per stellam, ut materia erroris fiat per Christum occasio salutis. Apud eum ignorantia et error erant in culpa, non voluntas. Erant magi de genere Noe, et per Deum Christum nasci didicerant. Jussus magus adorare, testari, et videre, 158. Ei pie interroganti datur responsum impium. In sereno Christianæ fidei ad Dominum pervenerunt. Dant munera Domino crediturisque scientiæ thesaurus. Per

viam innocentiae ad sua redeunt. Magus gentilis a stella Dominum natum cognovit, 159. Inter duo animalia Christum inveniunt. Duces fidei nostræ, et principes credulitatis. Ut quærat, et Deum inveniat magus, 160. Carnem lucidiorē sole, luna, stellis in terris contemplatur. Non discutit, sed credit Deum regem, moriturum, et gaudet invenisse. Judæum prævenit confitendo Deum manibus. Ex fide magorum credulitas gentium dedicata.

Mala propria cum dolore, externa festinanter audiuntur, 2. Permittuntur a Deo, ut inde bona sequantur, 5. Quæ mala a diabolo sint, 11. Malum est accidens, non creatum, et quomodo. Mala a Deo propter nostras culpas, 20. Mala temporalia si dolent, quid æterna? 22. Quibus mala videantur gratiora bonis, 25. Mala ex morbis peccatorum, 58. Mala tempora faciat nobis Dei contemptus, 43. Mala temperantur, 86. Mala inducta in mundum a diabolo, 96. Malum est accidens, non naturale. Passiones peccatorum a lege ampliatur, quomodo, 115. Mala recipere, bona accipere a Deo credit fidelis, et qualiter, 125. Et quam bonum mala recipere. Mala pauperis ei profuerunt, 124. Mala dinumerat Christus, et poenam minatur, et veniam permittit, quomodo, 125. Mala non bona promittit dæmon, 131. Malorum cognitione agnoscimus bona, quam sint bona. Mala a Deo non petenda, cur, 132. Mala declinanda, 158. A malo liberati omnes. *Vid.* Oratio Dominica.

Maledictio. Si maledictus est, qui in uno offendit, quoties maledictus est qui in omnibus? 114.

Mali de bono quærent malum, et alia, etc., 52. Quam mansionem sibi eligant, 47. Eis tormenta parantur, 66. Semper stulti, 97. Invident bono illorum, quos spreverunt, 122. Torquentur videre felicem, quem aliquando miserum putaverunt, 123. Malus qui monet, offendit, 127. Illius bonitas exosa, 131. Herodes malus omnibus, suis peior, pessimus sibi, 152. *Vid.* Oratio Dominica.

Malignus ut omnia in malum interpretetur, 168.

Malitia origo vitiorum, 51. Non relinquatur vel in poenis, 122. Convertit homines in viperas, 137. Mammona id est pecunia quomodo dominetur, optime, 126.

Mandata Dei. Colles ipsorum intrepide ascendendi, ut gloria perfruemur, 89. Nemo, vel pauci incedunt in omnibus mandatis et justificationibus. Mandatum non præterit, sed ille deficit mandato, qui a mandato labitur, 115. Ex illis peccator accipit occasionem, ut sit etiam contumax et prævaricator, 116. *Vid.* Lex, Preceptum.

Manna pavit Hebræos 40 annis, 166.

Mansio. *Vid.* Domus, Habitatulum.

Manus arida hominis curati a Christo figurat genus humanum, late, 52. Tetigerat vetita. Ariditas nostræ manus quando dissolvatur. Et alia multa. Quomodo et quando aruerit manus. Cur surgat in medium, qui manum aridam habet. Jussione solvitur ariditas manus, quæ fuerat jussione devicta. Manus arida in Ecclesia quæ sit, et quomodo curanda. Manu Dei homo creatus, et recreatus, 55. Manus dextera Domini Christus est. Manus impositio curat in Ecclesia gentilem, 105. Expandere manus est habitum rogare, 108. Cur manus epulonis ligatur, 122. Manum ad mensam det pauperi, qui nummum dare non potest, 122 et 176. Manus Dei assumpsit carnem in nostram reparationem, 148. In magis loquuntur manus, quomodo, 160. Lavandæ manus pro mensa, 171. Manus Domini in faciendo, reparando, componendo hominem, 176. Deus non de manibus, sed de cordibus, facta metitur, 9. Cur Christus tenuerit manum febricentis varie, 18. Manus sanctificantur in operibus bonis, in malis polluantur. Dominus manufecit hominem, et manu homini supplet lumina, 176.

Marcellinus episcopus Vicohaventiæ Ecclesiæ laudatus, 175.

Mare jejunii qui ingrediuntur quid agant, 8. Mare Christo fit via, *descriptive.* 20. Cur sævit usque ad periculum Christi. Ex sedata maris tempestate Jesus creditur Deus. Mare sæculi turhatur, cum illud intrat Christus, et placatur. Mare sanguinis humani in terris, quando, 20. Mare quando mater, 146. Maris procella facta est ad fidem, 21. Judæorum error pravior fluctibus maris, 52. Mare sæculi quid sit mystice, 47. Maris descriptio cum Ægyptiis submersit. Mare diluit sordes Petri, 78. Habet iter molle, 90. Frenatur ob Dei præceptum a tenuibus arenis, 101. Mare quid utilius? Mare evangelicum ut navigetur, 168. *Vid.* Mundus, Sæculum.

Margaritæ evangelicæ, quæ sint. Margarita etiam perquiritur inter stercorea, 44.

Maria Magdalena fuit bajula nominis matris Christi, 74 et 64. Ejus lacrymæ pro morte Lazari, 64. Cur venit ad monumentum, 74. Venit ipsa, sed altera; eadem mutata. Prohibetur tangere Christum, quia non credebatur esse Deum, 76. Quod Maria tangat, et non tangat, distinguuntur, 76. Venit Maria, et altera Maria declaratur, 77. Venit mulier, redit Maria. Quid quærit in domo Pharisæi non

vocata 93. Jussa a Domino venit. Venit retro pro venia. Mensam penitentiae cum symphonis parat, quomodo. In ea reatus magnus, et indulgentia magna. Erat peccatum civitatis ex mala fama. Cur ad decubentem accedat. Credit sibi Christum propitium, quia cum Pharisaeo mauducat. Oleum portat, quia medicinam requirit. Cur stetit secus pedes. Illos lacrymis rigat. Suis lacrymis baptizata, quomodo, et capilli sanctificati. Lacryma illius sui documentum satisfactionis. Ungit ex sacramento humanitatis. Proprium vulnus agnoscentis medicum perquirebat. Cur Christus ad Magdalenam conversus Simon loquatur, 94. Imitanda Magdalena a peccatore in penitentia. Magdalena est figura Ecclesiae, 95.

Maria Virgo. Ejus virginitas a Judaeo obscurata; sed declarat quos fratres habuerit Christus, 48 et 49. Si Maria filios habuisset, non fuisset a Christo commendata Joanni; et cur ei, et non Jacobo. Maria stupuit, ut vir repararetur ex Virgine, 58. Virgo, et mater non potuit esse, nisi per Deum, 58. Deum virgineo portabat in templo, 59. Virgo genuit, 60. Salus mulierum, quia prima recepit Christum, 64. Maria ante per gratiam a Christo suscepta, quam homo liberatus a peccato. Anhelat viro referre vitam. Sine Maria mors non fugatur, nec vita reparatur, 64. Uterum Virginitatis habitavit Christus, ut mortui resurgant, quomodo. Concepti integra virginitate, 84. Ut partus ex virgine credatur, conceptus steriliis praemittitur, 87. Ut ad Virginis conceptum et partum perveniamus, removeatur carnis intelligentia, 92. Per Mariam rediit omnibus vita, 99. Fermentum evangelicis implet typum. Mariae virginitatis conceptus et partus non exequandi mulierum partibus, cur, 117. Virgo ante, in, et post partum, quomodo. Ejus uterum Spiritus sanctus arana huminis sui admixtione fecundat. Cur salvatur ab angelo aligeri, 140. In salutatione offertur et plenitudo gratiae. In ea Dominus est. Mater viventium per gratiam. Turbatur de sermone, non de aspectu angeli. Cogitat ex prudentia. Quam pensionem domus, et uteri mercedem exigit a Deo intra se suscepto. Animus Mariae mirabilis. Quae homini sunt necessaria ad Mariae secretum pectus penetrandum, 141. In ejus pectore tota Divinitatis requiescit majestas. Conceptus Virginitatis credendus, non discontendendus. Angelus Mariae fugat metum duabus ex causis ortum, 142. Maria Hebraice, Latine Domina, et car. Fuit gratia plena, ut largo imbore totam infundat creaturam. Angelus miratur, et timet, cur. Christum genuit praeter fastidia materni doloris. Virgo concipit et parit. Ejus virginitas solidata in conceptu et partu. Genuit Salvatorem. Cur interrogando non incurrat, uti Zacharias. Ex ea factus est vir. Virginitatem vovit, in not. cur Dei virtus illam obunabret. Quem sanctum sit paritura. Mittitur ad Elisabeth. Se confidetur ancillam. Credit verbo, et concipit Verbum. Quia mittitur ad illam angelus, homo aliud non quaerit, 143. Virginitas quanta. Gratia qualis. Plenitudo gratiae. Verbum descendit, sicut pluvia in vellus. Ante praecursorem Dominus erat cum ea. Benedicta, quia virgo, et mater. Major caelo, fortior terra, orbe latior. Turbatur, quia sensit Deitatis ingressum. Deus injuria non afficitur in incarnatione, et quomodo. Concipiendo invenit gratiam, et pariendo non amisit virginitatem, 144. Cur timere non debeat. Reperit intra se Verbum. Magnum erat templum Deitatis. Concipit in utero, ut conceptus sit veritas, non figura. Et salva omnia, quia omnium genuit Salvatorem. Virgo concipit et parit celeste germen. Christus vocatur Mariani utari fructus ob illius virginitatem perpetuam, 145. Dicitur mater virginitate manente, et conjux permanente pudore. Parit hominem, Christum Deum. Concipit de spiritu, parit ut Emmanuel. Ex ejus utero Christus non suscepit, 146. Virginitate sponsa, fecunditate mater. Mater ante conceptum, post partum virgo mater. Quid fecerit, cum sit virgo. Cur Christus nascitur ex desponsata. Maria figurat Ecclesiam sponsam. Cur nascitur Christus ex matre Maria. Maria semper mater, et praevia salutis humanae quomodo. Mariae nomen quid sit, fusa. Quid sit: Virgo concipit, parit, etc., 148. Ut Christus nascatur ex Virgine. Quia ex Virgine est conceptus, cessat humana pudor. Cur angelus ad Marianam mittitur. Mysterium virginei partus aperire non est humani sensus, 153. Quod Virgo concipiat, pariatque divinum est. In utero Mariae Christus ovem amissam invenit, 168. Ut pareret primogenitum totius creaturae viam totius patriae percurrat, 175. Vid. Partus, Christi activitas, Christi incarnatio, Virginitas.

Martha. Quid dixerit Christo in morte Lazari, et ejus responsio, 65, 64. Quam utile fuerit Marthae occurrere Christo, culpas fateri, et ab eo expectari, 64. Cur dixit: *Lazarus felet*, 65.

Martyres. Voluntarie mortem obeunt, 23. Sanant morbos peccatorum, 38. Quid patiatur pro Christo, 79. Martyres pauci in persecutioe, 97. Eorum gloria conquiritur effusione sanguinis, 98. Sunt rose. Scripti in catalogo san-

corum Dei, 101. Morte nascuntur, sine inchoant, et in caelis lucent, 108. In agone certaminis vitia mortemque vicerrunt, 119. Eorum felicitas ex severitate persecutoris, 127. De morte nascuntur. Non tam mors quam fides et devotio facit martyrem, 128. In morte martyris astat turba, sicut in annua festivitate; sed modo diverso, 129. Natales martyrum annua laetitia celebrantur ad memoriam facti. Natalis illi est dies, cum pro rege fundit sanguinem, 133. Crudelitas persecutoris illius multiplices martyrum cumulavit triumphos, 134. Eorum merita sunt Dei dona, 135. Fessa illorum celebrantur oratione ferventi, et imitantur. Martyr comprehensus tenet constantiam, non comprehensus fugit persequentem, et cur, 131. De patientia subeat palam, non de temeritate discrimen. Martyres fugientes Paulum martyrem Paulum fecerant. Vere vivunt, qui pro Christo merentur occidi, 152. Martyrium venit per gratiam, non ex merito. Est munus divinum. Non habet coronam per Christum, qui sua virtute currit ad martyrium. Innocentes martyres gratiae, 153. Ex fuga Christi. Martyr inchoat vivere, cum pro Christo meretur occidi, 174. Martyres diaboli in Africa qui, 13.

Mater laborat in vanum, cum non adeat in germine auctoritas Conditoris, 6. Currit praecipuus post filium, 54. Data matris discutere non licet, 55. Vera non est, quae filios amare nescit, ut fecit supra Felicitas, 134. Maria semper mater, quomodo, 146. Castra ad sicut matrum; ferrum duratum in uberibus; lac fusus ante sanguinem, 153. Matres innocentium baptizatae in lacrymis suis. Passa in martyrio filiorum debet esse consortes praemii. Vid. Innocentes, Pater, Filius.

Matrimonium. Ejus dignitas est procreatio filiorum, alias grave carere virginitate et filiis: opera matrimonii sustinere, et ad fructum ejus non venire, 92.

Matthaeus. Quomodo vocatus a Domino in discipulum. Cur vocatus, cum esset dives, ad *fra* Quare sedebat, 22. Non reliquit, sed mutat telonium. Usurarius per ignorantiam. Mirabilis illius conversio, 30. Comparatur paralytica. Figura gentilium.

Medicina. Virginitatis pro magnitudine vulnera, 113. Medicina pauperis est dives, et e converso, 124. Sera non est sine dolore, 131. Sit pro modo vulnera, 167. Medicina penitentiae succurrit aegris.

Medicus. Ex tactu vulnerum non computat injuriam, sed honorem, 35. Ejus cura circa phreneticum, 38. Corporali et spirituali medico parendum, 41. Cura medici in sanando aegrum, 44. Medicus qui non avertit sanitatem, et cum infirmo non infirmatur, nescit curare, 50. Vadit ad aegrum, 54. Sine medico poculum vitae fit lethale, 60. Homo est sibi medicus per fidem, 85. Tangens vulnera non pollutur a putredine, 94. Rogat, non compellit aegros austeram recipere remedia, 108. Non vulnere, sed cura proficit et saluti, 115. Congaudet sanitati, non putredini. Medico ingratus, qui semper curari astat, nec saqui. Non expectat in cura arbitrium infirmi, 114. Anticipat. Gratius medicus, qui morbos quam qui morbis ingerit seram medicinam, 131. Non fit ingratus, qui per dolorem revocat ad salutem, 167. Vid. Aegrotus, Morbus, Vultus.

Membra non separantur a capite, 57. Quae serviantur daemioni, servantur Deo, 93. Infirma vario passionum genere vexantur, 116. Invicem consentiant, nec unum occupet alterius officium, 120. Omnia membra credant suum esse, quod fecerit unum. Membra vitiorum et virtutum ab Apostolo declarantur. Homo sua membra debilibus impertitur, 122. Si: gula membra habent proprium officium, 132. In eorum separatione pernicies, in vultate species. Illorum poena ad dolorem injuriamque capitis redundat, 173. Vid. Corpus.

Mendaces. Quo casu repellantur a Christo, 28, 29. Ne queunt cognoscere veritatem, 131.

Mendicatus. Fit humana, ut prodatur inhumana cupiditas, quomodo, 121. Dives in tempore, mendicatus semperne est miser, 123.

Mens nostra quomodo fiat amens, 12. Imbecillis nescit dispensare mysteria corporis Domini, 49. Mensum tollit peccatum, 78. Mentis auditus laetior sit post nocentem, 79. Migrat a se nimio pavore excessu, 88. Mens una in duobus, quando, 89. Accutur ex verbis obscuris, 96. Descriptio mentis intelligentiae, 98. Ad Deum pervenimus mente, non corpore, 97. Mente eundem cum Jesu, 102. Mentibus inique dominatur pecunia, 126. Fatigatur a longa expectatione magna promissionis, 130. Mens simulata palam nil audet, 158. Jaculo peccati condigitur, 167. Hominum corripitur a malo fulguris, 131. Mens ebria, ut male judicet, 173. In mentis domo familia cogitationum incondita versatur, 15. Nihil est praesentia corporalis, ubi est mentis separatio, 32. Vid. Animus, Sensus.

Mensa. Ad mensam nostram sedet Christus, 31. Mensa acquirit nobis debitorem. Si Lazarus fuisset ad Epulorum

mensam, ille non esset in tormentis, 68. Mensa sedere, mortuo Dozimo, non est filium servorum, 83. Mensa regis. *Vid.* Rex. Ad mensam divitis non admissus Lazarus, nec ad stratum cruciatu ejus admittitur, 129. Ad mensam ducendus est pauper debilis data manu. Mensa pauperis et divitis per contrapositionem, 134. Nostra ut preparanda, 137. Ante mensam lavandæ manus, 171. *Vid.* Convivium, Prædium, Cibus, Vinum, Gloria, Beatitudo.

Mercurarius. Dura servitus mercenarii, 2. Qui stat, qui quat demouls mercenarii, et qui agant. Cur demouls suos mercenarios mittat ad porcos. Mercurario debita pro labore merce, 5. *Vid.* Operarius.

Merces que ab imple pro pietate recipitur, 127. Operarius recepturus mercedem optat adventum patris familias, 129. Serviando Deo merces tua sit tibi in pretium, 176.

Meretrix. Facta est Synagoga, quomodo, 115. Quando apem salutis et vitam amisit, ut mercenaria diaboli, et que mala agit, 2. *Vid.* Maria Magdalena.

Meritum nostrum non salvat nos, sed divina misericordia, 45. Joannes Baptista meritum conquisivit, antequam illud sciret querere, 88. Meritum hominis innotescit ex apparatu mansueti, 92. Nemo de meritis, nec de operibus gloriatur, 116. Ex culticia manipulis meritum ad centesimam fructum pervenit, 119.

Metator Domini fuit Joannes Baptista, 127. 91. Fuit angelus ad Mariam, 140. Deus metitur cunis, 48.

Metus suscitatus sensus nostros, 115. *Vid.* Timor.

Mica. Accipit totum, qui uncam dat pauperi, 8. *Vid.* Gutta, Nummus.

Miles a tuba ducitur ad bellum, 6. Commilitandam hic pauperi, 9. Præstantes cantu incitantur, 10. Miles in vere procedit ad campum, 13. Miles peritus recipit disciplinam a tuba, 14. Desidia militis quando sit, 17. Expositus a curis divitiarum Christo militare potest, ut regnet, 22. Quam rationem reddat, 26. Miles Christi. *Vid.* Christianus, mittit acquiescentem ad patriam, 54. Fidelis, qui regis sui presentiam sinit, 68. Sperat honores in senectute, 71. Juventutem in periculis agit. Militis sepulcri Christi cur exterrit, 75. Miles Christianus orat ne in tentationem inducatur, 68. Miles rudis ad aciem currit, veteranus sensum incedit, 79. Christus hortatur suos milites non timere interfectores corporis, 101. Penes militem quando fuerit stipendium gratiæ, 102. Non audeat se militem profiteri, qui est sine titulo militari, 109. Christus dignatus est nobis militare, 115. Miles ne vulnera timeat, prædas persumat et triumphos, 118. Quid agat ut salvetur, 137. Devotus tacet fugam regis sui, et refert constantiam, 150. Innocentes flere milites coacti Christi, 152. Cur post victoriam optet regis presentiam, 158. Militans stipendii suis derogat regi, 163. Precepit stipendia, quando civis solvit censum, 166. Differentia inter civem et militem. Militum cohors suo regi gessit præmori, non commori, 155. *Vid.* Insidiator, Fortis, Centurio.

Militia christiana quantæ virtutis sit, 58. Temeræ militiæ est de omnibus criminibus solo amore reportare victoriam, 94. Qualis sit cum armis Christi, 144. Militiæ Christianæ invictus principatus est jejunium, 8. Insigne vere est balteum castitatis, 22. Militia sine successore est in regno Christi, 144.

Minister est homo quilibet bonorum suorum, non possessor, quomodo, 125. *Vid.* Divitie.

Miraculum. Ejus virtutes sunt a Deo, 48. Miraculum singulare visa non videre, scita nescire, credita non credere, 81. Inicium creditatis ex miraculis discipulorum Christi, 85. Ostendunt Christum esse Deum, 109. Miracula lassant, nec proficiunt in Judæis, 102. Quid fecerit miraculum Christi, 108. Cum miracula gerunt, consuetudo deficit, 135. Signa seu miracula quibus præstanda, 11. *Vid.* Signum.

Misericordia Dei et hominum. Per eam ablata est amarissima mundi sententia, 6. Dei misericordia non est sine justitia. Et comes jejunii, per tot. Alia jejunii, 8. Per terrenam misericordiam pervenitur ad divinam. Revocat sententiam condemnatoriam. Liberat peccatores, et sanctos restituit. Divina emittitur per misericordiam s pauperum. Eam vendunt, non domant hypocritæ, 9. Facienda omni loco, et tempore quomodo. Testis, et remunerator misericordie Deus. Misericordia filenter petitur a misericorde, 14. Misericordiam volo, quomodo interpretetur, 28. Quomodo prosit juncta jejunio, 41. Est anima jejunii. Eam vult Deus. Pro ea debet regnum. Sit cum oratione jejunioque, late. Qui non dat alteri, sibi tollit: qui pauperi seminavit, sibi metuit, 42. Ipsa arat cæli campos. Est maxima operum Dei. Ni subvenisset misericordia, opus Dei perisset. Difertur judicium ad mortem, ut penitentiam agamus, 42. Per misericordiam reddit Deus, quod per judicium deperierat. In judicio ante Christum de misericordia disputat, quam de reatu iudicat. Nil nocet in terra, cum est in cælis patrona

misericordia. Facienda cum oratione et jejunio, late, 45. Quomodo sit sibi forma misericordie homo, 45. Misericors tot servos quot nummos habet, 54. Dum perditur pax misericordie adest bellum intestinum, 101. Misericordie lucem fugiens, se mancipat tenebris avaritiæ, 104. Cur Paulus obsecrat nos per Dei misericordiam, 108. Per illam crimen evadens Paulus factus est apostolus. Per eam rogat Deus homines, ne vindicent per rigorem. Ipsa assumenda, et avaritiæ deleatur. Ab epulone despecta, 121. Non est pro se, qui accusatur ab innocente, 123. Misericordia est pariri membra propria delinibus. Major dare manus pauperi ad mensam quam nummum. Fratri negata stulte petitur a patre, 124. Ad suffragium misericordie recurendum in vitæ extremo, 125. Non serventia crudelibus, 127. Dulcis temperat amara penitentia, 167. Ejus bajulus non lassescit, 170. *Vid.* Venia, Indulgentia, Pietas, Eleemosyna, Charitas.

Missa. *Vid.* Eucharistia, Sacrificium.

Mista. Plus est discernerere mista quam prohibere mixturam, 97.

Moderator pius ascribit causam, non homini, quiddam accidit, 48.

Mæror. Somno mæroris consternati discipuli, 81. Sed mæror vertitur in gaudium, 84. Ex mærore ut sero. Caligini mæroris nullæ tenebræ noctis comparentur. In mærore adest solatium, 86.

Monere malos, offendere est, 127. *Vid.* Corrigrere.

Monumenta majorum solvantur, ac dissipantur a noxiis arborum radicibus, quomodo, 162.

Mora tristem facti expectantem; at grandis promissio relevat onus expectationis, 24. Mora solventis compensatur usura, 77. De mora expectationis, 150.

Moralia magis explicanda populis quam doctrinæ, 2.

Morbus peccatorum que mala fecerit hominibus, et quomodo sanetur, 58. Morbo sanato tamen in cura permanendum, 104. *Vid.* Infirmus, Ægritudo, Medicus, Cura.

Mores juviorem vel senioreni faciunt, non ætates, 5. Ex pristinis malis moribus si quem iudicamus, horremus, 5. Mali hominum mores tempore Chrysologi, 47. Diversi sexus moribus redduntur in unum, 69. Morum imitatio lætæ amicos, et conjungi, 101. Quot mores homini, tot Paulo fuerit passionis. Mores arguuntur per Evangelium, 125.

Mors vituli vita filii est, et totius familie sagina, 5. Mors ex diabolo, 11. Auctor mortis incubat mortis mansiones, 17. Mors non accedit ubi est Christus, 18. Mors animæ est accessus Dei ab ea, 19. Mors justi libens, iniusti non, 22. Voluntarie moriens non conqueritur, 25. Voluntaria mors potestatis est, coacta necessitatis. Apud Deum mors somnus est, 34. Mors unius pro salute multorum, 37. Mors pastoris ntrum commoda gregi, 40. Quomodo innocens moriatur, qui vixit in crimine, 42. Mors moritur morte, 57. Mortificata per Agnum, 60. Mors ad gloriam resuscitant non lamentanda, 65. Ad penam peccati data. Mors a muliere, a qua et vita, 61. Plus conurbat exemplo. De morte non potest non dolere mortalis. Est ex delicto hominis. Mors dura, sed durior janua ejus, etc., 66. Mortis rapacitas Dei plasma in speluncam includebat, 65. Mors quid perdidit in resurrectione Christi, 74. Quo pacto non tulisset incrementa mortis. Quæ dedecet servus agere in morte Domini, 85. Secunda mors non est in æterna vita. Qui ex morte vivit, Deus est, 84. Regnavit ex culpa hominis, 90. Mors nata a discordia humanam scindit charitatem, 96. Mors sanctorum somnus est, peccatorum mors est. Mors ad omnes per Evam, 99. Despicimus mortem, si Dei amicos, 101. Mors sanctorum. *Vid.* Sancti, Martyres, Justi. Antiqui de bono mortis scribentes scopum non attigerunt, 101. Diabolus mortis auctor. Cur Deus non mortem cum auctore non exstinxerit. Moritur homo, ut quid fuerit, sic videat. Mors corporum facit vitam de temporali sempiternam. Mors permissa a Deo, quia suscitare potest. Corpus nostrum ad mortem infirmatur, 102. In morte deponimus paleas vetustatis, 108. Ea instante non congregandum, 104. Mors expeditur et punitur in sacrificio Christi, 108. Mors nascuntur martyres. Non potest mori, qui vitali gladio meretur occidi, 108. Ex culpa Adæ nos habet obnoxios, 110. Mors pœna peccati, ut infulas amittat. Homo vix moritur pro justo; quia ad mortem non tam voluntas quam necessitas ducit. Est volenti subiecta, dominatur nolenti. Mors inter homines reparatio pietatis fit per Christum commendatio divinæ charitatis. Mortem nolens generat naturam, 111. Quod moritur homo, id debet Adæ, 26. Homine est acquisita posteris, non a Deo facta, 112. Mors penes homines est etiam criminum pœna. Ex peccato est hominis. Moritur homo peccato, non Deo, 115. Quo causa mors moriatur morte, 114. Mors peccatorum vitam finit, inchoat pœnam. Justorum non interficit, sed perficit. Mors per Christum moritur, 116. Mori nunquam libet, 118. Formido mortis

resurrectione calcatur. Mors desperationis Domina, mater incredulitatis, germana corruptionis, inferni parens, diaboli conjux, omnium malorum regina, impugnans omne genus hominum, et quo ordine, *fuse*. Ejus bella, *optime*. Ipsa invincibilis. Inflexibilis. Cur scribentes de bono mortis erraverint. Mors prohibet ad vitam. 124. Ejus tempore apparitio supra constringit, iudicium vocat. 125. In morte benefacere cupit homo. Quos præoccupet, 123. Immatura ex quo procedat. In periculo mortis ad poenitentiam convertatur. De morte sua nascitur martyr, 127. Semel mori pro rege, quid, 128. Mors ex dæmonis suasionem, 131. Omnis, qui nascitur de conditione mortali, moritur. Per mortem vult Deus hominem transire ob suam ingratitude. Mors occisa a bellatore cælestis militia, 133. Mortem non meretur illa quæ vitam parit, 145. Mors abstulisset nobis bonum, si Christus occisus fuisset in utero, 146. Mors ipsa pavore levior, 147. Mortem sentiunt innocentes ante vitam, 152. *Vid.* Innocentes. Mortis causa facta est per Christum causa vitæ, 157. Morte non separatur charitas, sed crescit, 164. Cui Deus vita est, mori non potest, 166. In ejus articulo etiam locus poenitentiae, 167. Justorum est coram Domino pretiosa, 174. Eorum mors est vita. Mors nutu Dei finitur, 176. Mors philosophanda, 54.

Mortalis. Cur vita nostra mortalis dicatur, 1.

Mortui plangendi, non caudendi, 19. Mortui quomodo mortuos sepeliant. Mortuus citius resuscitatur a Deo quam dormiens ab homine, 34. Mortui iudicandi resurgent, 62. Mortui non plangendi cum gentibus, 63. Habent vitam a Deo. Mortui resurgendo peccatoribus non prodessent, 66. Resuscitati a Christo sunt argumentum resurrectionis ejus, 81. Plangit mortuos qui nescit illos creatos ex pulvere, 101. Cur a Christo in vita non omnes resuscitati, 102. Quomodo sinus mortui peccato, non peccatum mortuum sit, 113. In mortuos sævit corvus crudelior ferro, 163. Cur Christus discipulo non permisit sepelire mortuos, 19. Gentes cibos apponebant defunctis, 17.

Moses fit Deus suffragio orationis, eleemosynæ et jejunii, et quæ mirabilia faciat, 45. Iterum ejus mirabilia, 66.

Moysi se communicat Deus, 69. Honor funeris illius, 83. Cur non faciem, sed posteriora Dei tantum videat, 131. Occurrit in monte, ut promissum conspiciat Christum. Ut amet Deum, et alios doceat amare, quid a Deo recipiat, 147. Jejunio quadraginta dierum totus mutatur in gloriam divinitatis, 126. Meruit sancire legem, cur. Jejunium Moysen divini fervoris fecit lumine perlicere, 12.

Mulier. Taceat in Ecclesia, domi discat a viro, 26. Lascivæ mulieres quod bellum egerint, 27. Mulier dedit forniam delendi peccatum tacita confessione, 34. Consilium impietatis qualem poenam dedit mulieri, 44. Si mulier non fuisset in paradiso, non moreretur Lazarus, 65. Lacrymas quæsiit, et pretio gulæ mortem comparavit. Currit pro morte quæ cucurrerat ad mortem, 64. Quæ prima peccaverat, prima curatur. Mater viventium per Deum, mater mortuorum per diabolum. Perisset mulier, si ante Christum ad virum pervenisset, et quomodo, 64. Suscitavit virum de sepulcro venris sui. Inceperat a Christo. Fraus mulieris collocavit virum in speluncam, 65. Mulier ad sepulcrum fetorem sentit, cur. Sero currit ad veniam, quæ mature cucurrerat ad culpam, 74. Vespere quærit Christum, quæ perdidit Adam in matutinis. E paradiso perfidiam sumpserat, fidem vero de sepulcro sumit: rapuit de morte vitam, quæ de vita rapuerat mortem. Ut fiat mater viventium, 74. Est resurrectionis nuntia, quæ fuerat reclusa. Decepta ex visione arboris, reparatur videndo sepulcrum. Utinam impedimentum peccati habuisset in paradiso. Vitale colloquium habet cum angelo. Venit ad sepulcrum; sed redit Maria, quare, 77. Adam duxit ad inferos, Christum recepit ab inferis. Sepulcrum est mulieris opprobrium, 77. Ex eo fidem recepit. Prima ad perfidiam, ad mortis auctorem, ad diabolum; et prima ad fidem, ad Salvatorem, ad angelum, 77. Sepulcrum Christi ingreditur, ut consurgat ad fidem. Mala, quæ ex muliere fuerunt, et cur ad lacrymas paratæ, *optime*, 79. Cur ad sepulcrum lacrymantem. Ferunt pro Christo lacrymas. Quomodo non derogat apostolis præcurrans ad resurrectionem, 80. In sepulcro vident effectum peccati. Absolvitur a reatu. Non præponitur apostolis. Fit socia passionis, et fide resurgit. Timet, et gaudet. Mulieres salutantur a Christo, tenent pedes ejus. Mulier est in pedibus Christi. Sequitur, non præit virum. Devota erga mortuos, 82. Dubiam lucem corporis et animi sustinent. Cur fugiant de monumento. Tacent, quia audire, non loqui, discere, non docere, datum est eis, et quando loquitur mulier Ecclesiam repræsentat, 82. Tactus malæ mulieris urit malæ conscium, parem pollutum, suspectum notat, hominem malæ voluntatis infamat, 94. Mulier peccatrix fit bona, si Dominum tangat. Neque mulier sine viro, neque vir sine muliere in Domino, 99. Mulierem dome-

stica cura domi constringit, 99. Accipit a Deo fermentum fidei, quæ a diabolo acceperat perfidiæ; et cur abocedit in farinae satis tribus. Mulier quæ fermentum accepit, est Ecclesia. Describitur mulier, quæ spiritum habebat imitatis, 105. Figura est Ecclesie. Cur incruva in Synagoga. Ejus malitia quæ, et mala quæ fecit Adæ et posteris, 127. Abstulit vitam mundo ob unius arboris poenam; fugiendæ ab Eliæ exemplo. Mulier nova bellua, ut caput Joannis truncat. Reddat ad se virum, quem perdidit per se, 142. Mulier habens drachmas decem declarat, 169, *per tot.* *Vid.* Femina, Sepulcrum, Hæmorrhœissa.

Mundus. Ejus latitudo tota ex livore est duobus fratribus angusta, 4. Est belli campus cum diabolo et vitis, 11. Ejus naufragium, quando, 20. Conversus ad obedientiam (Christi), 20. Finis illius, 47. Peccatores nolent mundum transire, 66. Fabrica mundi elementis dissonis consonat, 68. In arca Noe fuit semen mundi, 69. Vespere mundi. *Vid.* Vespere. Mundus contendit vitare necem sui Domini, 78. Tota mundi compago se devolutam credebat ad primum chaos in morte Christi, 78. Sed Dominus suscitavit ad gloriam, 78. Discipuli mittuntur in mundum ad Evangelium prædicandum, 85. Crediti auditui tantum. Quem Deus faciens vocavit mundum, inimicus inficiens reddit immundum, 96. Sterilis fecundatus, 99. Jussione faciens, jussione solvetur, 101. Mundo præsentem luctari difficilius est, sed gloriosius, 107. Ejus figura et reformatio, *late*, 120. Mundus principum est ludus, 121. Mundus est ager hominis, 125. In mundo petit Deus rationem a nobis, ne petat in iudicio. Mundo dominatur pecunia, 126. Gloriosum est mundum cum suo principe contemnere, 128. Septem accipit dies, 134. Erit vere mandus, quando mors non erit, 139. In mundo paratur, quæ in cælis habere debemus, 144. Christum nasci triste mandans est, 146. Perire maluit quam timere, 147. Vanis erroribus occupatus ex timore. Amore reductor. Pro homine factus, 148. Quod de mundo non est, non potest subjacere mundano intellectui, 153. Columba in Jordane indicat mundi naufragium cessasse, 160. Sordescens squalore vitiorum lavatur diluvio, 166. Moritur diluvio, et tali re-nascitur baptismate. Totus aperitur fonte baptismatis gentibus innovandis numero quadragenario. Jam puer nunc senex, et interitui proximus, 167. Christiani sequuntur mundum fugientem. Ejus superbia inclinatur a mansueti victore, 170. In secundo adventu Christi semper visionem sui auctoris habebit, 83.

Munera probant amorem, 10. Qui Patrem muneribus non honorat, ei est ingratus. Divina hominem exspectat, pro quibus cautior esse debet, 68. Zacharias munera respiciens divina, condemnatur, 89. Divina qui reddit, non amittit, 89.